scere atque vigere ipsa mens videtur, quia facilius, promptius et fortius determinatur ad cogitandum, tumque diutius retinet easdem ideas, quas inter se comparare potest, nec tam facile distrahitur, atque ictus mens in viris firma est. Dum vero deficiunt spiritus animales, dum exsiccantur rigescuntque organa humoris defectu atque inopia, vel nimia humoris copia recluduntur organorum meatus, tum ipsa vis cogitandi languore videtur, ut contingit in decrepitis senibus. Ob easdem rationes mens turbatur in ebris et phreneticis, quia quum abundet fervor atque nimius sanguinis et spirituum aestus, hinc oritur violenta fibrarum cerebri et arteriarum agitatio, multaeque promiscue et tumultuose excitantur ideae, dum per cerebri vestigia cum impetu et sine ordine currunt spiritus, tumque in musculos fluunt turmatim ad varios motus inconcinos et convulsivos similes excitandos. Contra in lethargicis, suffuso aqueis humoribus cerebro et spiritibus implicatis, vacui laborant residuntque nervi et musculi; unde stupor altus et diutinus obrepit, totumque corpus occupat. In hiis autem omnibus casibus aut morbis non ipsa mens sed cerebrum curatione indiger. Nec substantia spiritualis istas in se ipsa patitur vicissitudines, sed tantum propter suam cum corpore connexionem, a quo pendet tamquam ab instrumento cogitandi male affecto; sicut fe-

re manus scribentis penderet a vicio aut perfectione calami. Quapropter mens a corpore soluta nec iam organis eius obnoxia , prorsus immunis erit ab illis mutationibus externis.

Obiect. 4. Ipsa mens humana obnoxia est innumeris mutationibus ; ergo naturaliter interire debet. Resp. dist. ant. obnoxia est mutationibus *accidentalibus* , C. ant. *substantialibus* , N. ant et cons. Et quidem mens obnoxia est variis mutationibus , quia capax est diversarum operationum et modificationum ; sed illae mutationes sunt mere accidentales ; quippe substantia animae varias et oppositas suscipiens modifications , ipsa quidem mutatur , sed totam sui essentiam semper retinet. Praeterea , quod diligenter animadvertisendum est , modifications oppositae , volitiones scilicet et nolitiones , amor et odium sibi succedunt in eadem anima , sed sine ulla divisione et separatione partium in subiecto. At modifications corporis , quae sibi succedunt in eodem subiecto , longe aliter se habent. Igitur diversae et oppositae modifications , quae possunt mutare substantiam ipsam , et subiecti corporei interitum importare , idem non possunt in substantiam spiritualem et simplicem , qualis est mens humana.